Тридцать шестое заседание Совета Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
Совета Пестречинского муниципального района

Республики Татарстан

от 23 ноября 2023 года № 271

О прогнозе социально-экономического развития
Пестречинского муниципального района на 2024
год и плановый период 2025 и 2026 годов

В целях стабилизации и дальнейшего развития экономики района,
эффективности использования муниципальной собственности, а также для
формирования условий, обеспечивающих повышение благосостояния населения,
заслушав информацию «О прогнозе социально-экономического развития
Пестречинского муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026
годов», Совет Пестречинского муниципального района Республики Татарстан
решил:

1. Информацию о предварительных итогах социально-экономического
развития Пестречинского муниципального района за 2023 год принять к сведению.

2. Одобрить прогноз социально-экономического развития Пестречинского
муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно
приложению.

3. Рекомендовать:
- исполнительному комитету Пестречинского муниципального района,

руководителям предприятий и организаций всех форм собственности принять
необходимые меры, направленные на реализацию основных показателей социально-
экономического развития на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов;

отделу экономики исполнительного комитета Пестречинского
муниципального района ежеквартально осуществлять мониторинг реализации
прогноза на 2024 год, результаты мониторинга направлять в Совет Пестречинского
муниципального района Республики Татарстан.

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте
Пестречинского муниципального района (www.pestreci.tatarstan.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию Совета Пестречинского муниципального района по вопросам

Елава Пестречинского
муниципального района И.М. Кашапов

http://www.pestreci.tatarstan.ru

Приложение к решению
Совета Пестречинского
муниципального района
от 23 ноября 2023 года № 271

Основные показатели социально- экономического развития Пестречинского муниципального района
за 2021 -  2023 годы и прогноз на 2024 -  2026 годы

Показатели
2021 год

отчет
2022 год

отчет
2023 год
оценка

Прогноз
2024 год 2025 год 2026 год

М а к р о э к о н о м и ч е с к и е  п о к а з а т е л и
1. Валовой территориальный продукт, млн. рублей 18342,7 22922,6 23358,9 24850,6 26414,6 28104,2
2. Отгружено товаров собственного производства по ОКВЭД
«Добывающей и обрабатывающей производств», млн. рублей 4518,4 5044,8 5194,9 5424,8 5794,2 6188,9

3. Объем инвестиции (в основной капитал) в действующих
ценах каждого года, млн. рублей 19721,4 21656,6 21978,3 23883,7 25956,3 28290,6

4. Розничный товарооборот, млн. рублей 4770,98 6142,8 6740,0 7359,6 7944,7 8584,7
5. Фонд заработной платы, млн. рублей 3396,9 4213,2 4634,5 5005,2 5380,6 5784,2
6. Численность постоянного населения (среднегодовая), тыс.
чел. 51,5 63,93 65,0 66,2 67,0 67,7

У р о в е н ь  ж и з н и
1. Денежные доходы на душу населения, рублей 23749,1 28235,4 29364,8 30744,9 32282,2 33896,3
2.Среднемесячная заработная плата (в среднем за год), рублей 37508,7 43019,1 47323,6 51040,7 54701,4 57761,1

3. Средний размер пенсии, рублей в месяц 14179,6 16816,5 17825,5 19162,4 20024,7 20825,7
4. Уровень обеспеченности собств. доходами, % 48,7 46,6 46,9 47,3 47,5 48,0
5. Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников
финансирования, кв. м. 202380 239834 230000 230000 230000 230000

А г р о п р о м ы ш л е н н ы й  к о м п л е к с
Валовая продукция сельского хозяйства в действующих ценах,
млн.рублей 4803,5 5426 4934,0 5784,89 6074,13 6377,83

Производство основных видов с/х продукции:
Зерно (в весе после доработки), тыс. тонн 37,979 102,67 72,1 75.7 79,49 83,46
Картофель, тыс. тонн 0,045 2,807 0,035 0,036 0,038 0,040
Скот и птица (в живом весе), тонн 34253 34461 34465 34480 34500 34800
Молоко, тонн 24792 25006 26250 27000 27900 28500
Яйцо, млн. шт. 40,17 38.3 38 38,2 38,5 39